TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA O

CIRCUITO QUATRO ESTAÇÕES - PROJETO FLORESCER

Eu, ___________________________________________________________________________,

inscrito no CPF sob o nº. ____________________, e no RG sob o nº. ______________________,

responsável legal do(a) menor _____________________________________________________,

DECLARO para os devidos fins de direito que:

1. Li conheço, aceito e submeto meu (a) filho (a) integralmente a todos os termos do regulamento

do evento, declarando expressamente que todas as normas e regras constantes são pautadas pelo

equilíbrio e bom senso, declinando desde já a possibilidade de alegar futuramente não concordar

com as mesmas;

2. Estou ciente de que se trata de uma competição de corrida, ainda que adaptada para crianças,

sendo um esporte de risco e de grande esforço físico. Assim, assumo total responsabilidade pela

participação de meu (a) filho (a);

3. Eu atesto que meu (a) filho(a) está apto fisicamente e mentalmente para participar deste evento,

estando em dia com seus exames e avaliações de saúde;

4. Estou ciente das penalidades e possível desclassificação que meu (a) filho (a) pode sofrer caso

descumpra o regulamento ou cometa qualquer falta grave, declinando o direito de reclamação sobre

tais aspectos da prova em qualquer Tribunal;

5. Autorizo o uso da imagem de meu/minha filho(a), assim como de familiares e amigos, captadas

durante o evento, para fins de divulgação em fotos, vídeos e entrevistas, em qualquer meio de

comunicação, respeitando os contratos de exclusividade firmados com empresas de fotografia e

vídeo. Fica vedado o uso não autorizado dessas imagens por terceiros, e esta autorização não gera

ônus para os Organizadores, Mídia, Patrocinadores e Apoiadores.

6. Assumo, por minha livre e espontânea vontade, todos os riscos envolvidos e suas consequências

pela participação de meu (a) filho (a), isentando os organizadores, colaboradores e patrocinadores

DE TODA E QUALQUER RESPONSABILIDADE por quaisquer danos materiais, morais ou físicos,

que porventura venha a sofrer;

7. O presente Termo de Responsabilidade é concedido em caráter gratuito, não oneroso, irretratável

e irrevogável obrigando a mim, meus herdeiros e sucessores a qualquer título. Ao realizar a inscrição

para o Circuito Quatro Estações - Projeto Florescer, o responsável legal declara ter lido este termo

de responsabilidade e de implicação de riscos, o tendo compreendido, e declara estar de acordo

com seus termos, entendendo que desiste de direitos substanciais.

Guaratinguetá, ________ de _______________________ de 202__

_______________________________________________

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL